内蒙古自治区科学技术厅关于2023年自治区重点研发和成果转化计划（科技支撑乡村振兴）
项目申报指南基层农牧业科技服务
项目申报工作的通知

各盟市科技局，满洲里市工信和科技局、二连浩特市教育科技局，有关单位：
为落实《内蒙古自治区科学技术厅关于发布2023年自治区重点研发和成果转化计划（科技支撑乡村振兴）项目申报指南的通知》，现将项目申报指南基层农牧业科技服务项目具体申报工作通知如下。
一、申报范围
1.第一批和第二批自治区科技特派员工作站（名单见附件1）
2.第一批和第二批自治区星创天地（名单见附件1）
3.农牧业科技信息服务平台建设单位
4.国家级和自治区级科技特派员培训基地、高等院校新农村发展研究院等具有农牧业科技培训资质的机构
二、申报要求
1.自治区科技特派员工作站提交工作总结、评估指标表（见附件2）及相关佐证材料，各盟市科技局组织对科技特派员工作站提交的总结材料等进行评估，提出评估意见（意见表见附件3），择优向科技厅推荐，科技厅择优给予支持，支持经费15万元。
2.自治区星创天地提交工作总结、评估指标表（见附件2）及相关佐证材料，各盟市科技局组织对星创天地提交的总结材料进行评估，提出评估意见（意见表见附件3），择优向科技厅推荐，科技厅择优给予支持，支持经费20万元。
3.农牧业科技信息服务平台建设工作由申请单位提交工作总结和相关佐证材料，各盟市科技局及相关归口管理部门对总结材料进行评估，提出评估意见（意见表见附件3），择优向科技厅推荐，科技厅择优给予支持。
4.乡土科技人才培训工作由申请单位提交工作总结和相关佐证材料，各盟市科技局及相关归口管理部门对总结材料进行评估，提出评估意见（意见表见附件3），择优向科技厅推荐，科技厅择优给予支持。
三、申报评估推荐注意事项
1.申报单位提供统一社会信用代码证或营业执照、事业单位法人证书复印件。
2.申报单位为企业法人的，申报时须提供近2年报送税务局的企业年度财务报表（包括资产负债表、利润表或业务活动表、现金流量表），企业成立不足2年的，须提供成立以来的财务报表。
3.推荐部门要认真审核申报材料，确保材料内容真实、主体资质符合要求。科技特派员工作站依托单位、星创天地运营管理主体因机构改革等原因发生变更的，需要提供相关材料，盟市科技局在推荐函中予以说明。
4.由盟市组织旗县科技部门对科技特派员工作站、星创天地运行状况进行现场验证并填写验证报告（见附件4）。
四、联系方式
各盟市科技局等归口管理部门于2022年11月16日前将推荐材料（见附件5）报送自治区科技厅，同时发送电子版。
联系人：科技厅农村科技处魏宝
联系电话：0471-6328611
联系人：自治区科技创新发展中心贾媛
联系电话：0471-6328553     18698412430
电子邮箱：2740770697@qq.com
邮寄地址：呼和浩特市赛罕区丰州南路78号科技厅303室
邮政编码：010020

附件：1.科技特派员工作站、星创天地名单
2.工作总结、评估指标表参考格式
3.评估意见表
4.现场验证报告
5.推荐材料清单

内蒙古自治区科学技术厅
                                2022年9月23日

1

26

10

附件1
第一批科技特派员工作站备案名单
	序号
	盟市
	科技特派员工作站名称
	依托单位

	1
	呼和浩特市
	晟源山茶科技特派员专家工作站
	晟源山茶专业合作社

	2

	赛罕区百广汇农资经销部科技特派员工作站
	赛罕区百广汇农资经销部

	3

	内蒙古格绿农业有限公司科技特派员工作站
	内蒙古格绿农业有限公司

	4

	和林县盛乐镇农业新品种、新技术应用推广科技特派员工作站
	和林县盛乐镇科技综合服务站

	5

	呼和浩特市万鑫科技特派员工作站
	呼和浩特市赛罕区万鑫种植专业合作社

	6

	内蒙古叮咚青创农业科技特派员工作站
	内蒙古叮咚农业开发有限责任公司

	7

	科技特派员专家工作站
	内蒙古博煜农林牧开发有限公司

	8

	呼和浩特市科技特派员专家工作站
	清水河县华丰种养殖专业合作社

	9

	新城区野马图裕丰种植农民专业合作社专家工作站
	新城区野马图裕丰种植农民专业合作社

	10

	绿野设施农业基地科技特派员工作站
	内蒙古绿野农牧业发展有限公司

	11

	蒙兰花果山科技特派员工作站
	内蒙古蒙兰农业科技有限公司

	12

	新城区鑫冠种养植农民专业合作社专家工作站
	新城区鑫冠种养植农民专业合作社

	13

	呼和浩特市绿联合作社科技特派员专家工作站
	呼和浩特市绿联种植专业合作社

第二批内蒙古科技特派员工作站备案名单
	序号
	盟 市
	科技特派员工作站名称
	依 托 单 位

	1
	呼和浩特市
	土默特左旗四季青蔬菜种植农民专业合作社科技特派员工作站
	土默特左旗四季青蔬菜种植农民专业合作社

	2

	内蒙古草原乌骨羊生物科技有限公司科技特派员工作站
	内蒙古草原乌骨羊生物科技有限公司

第一批内蒙古星创天地备案名单
	序号
	地区
	星创天地名称
	运营管理主体名称

	1
	呼和浩特市
	蒙清·创优乡村创客中心
	内蒙古蒙清农业科技开发有限公司

	2

	百岁园农业·星创天地
	呼和浩特市百岁果蔬种植专业合作社

	3

	托克托县美丽乡村电商服务平台众创空间
	内蒙古颐海互联网科技有限公司

	4

	内蒙古正缘智慧农业示范园区
	内蒙古正缘农牧业有限责任公司

	5

	蒙兰花果山星创天地
	内蒙古蒙兰农业科技有限公司

	6

	蒙草生态星创天地
	内蒙古蒙草生态环境（集团）股份有限公司

	7

	呼和浩特农牧业双创平台
	中科汇通（内蒙古）投资控股有限公司

	8

	鑫野助农创客园
	内蒙古鑫野助农电子商务有限责任公司

	9

	现代农民合作社信息化服务平台
	新城区野马图裕丰种植农民专业合作社

	10

	“互联网+粮食大宗交易”信息化平台
	内蒙古农广通大宗谷物（杂粮）电子交易有限公司

	11

	内蒙i创筹
	内蒙古创筹网络科技有限公司

	第二批内蒙古星创天地备案名单
	序号
	地区
	星创天地名称
	运营管理主体名称

	1
	呼和浩特市
	土左旗村村联星创天地
	土默特左旗村村联电子商务有限公司

	3

	塞外优羊星创天地
	内蒙古优牧特农牧科技股份有限公司

	4

	清水河绿博电商孵化星创天地
	内蒙古绿博电子商务股份有限公司

	5

	武川县农产品星创天地
	武川县供销合作社联合社综合贸易中心

	6

	回民区谦和果园创客空间
	呼和浩特市谦和果园农业观光有限公司

	7

	丰源农业•星创天地
	呼和浩特市赛罕区丰源生态农牧业科技协会

	8

	宝丽鑫现代农业星创天地
	呼和浩特市宝丽鑫农牧业专业合作社

	9

	中孚明丰智慧农业创客空间
	内蒙古中孚明丰农业科技有限公司

	10

	种苗硕丰星创天地
	呼和浩特市硕丰蔬菜种植农民专业合作社

	11

	敕勒林海星创天地
	内蒙古敕勒林海农牧业开发有限公司

	12

	新城区鑫冠种植星创天地
	呼和浩特市鑫冠种养殖农民专业合作社

	13

	蒙高丽羊绒星创天地
	内蒙古北平纺织有限责任公司

	14

	设施农业星创天地
	内蒙古精准农业开发有限公司

	15

	昌德和农业·星创天地
	呼和浩特昌德和农牧业科技发展有限责任公司

	16

	嘉丰现代休闲农业·星创天地
	呼和浩特市嘉丰农业科技有限公司

	17

	云中酒业星创天地
	内蒙古云中酒业有限责任公司

	18

	金田地·农业科技星创天地
	新城区金田地种养殖农家园

	19

	畜牧牛人百家汇
	内蒙古云涛信息技术有限责任公司

	20

	欣丰生态农牧业·星创天地
	呼和浩特市欣丰生态农牧业公司

附件2
科技特派员工作站工作总结
（参考格式）

一、工作站基本情况
科技特派员工作站主要工作条件情况，工作站管理人员、进站工作科技特派员人数、注册“内蒙古科特派”移动服务平台APP人数等人员情况，科技特派员示范基地、12396与科技特派员融合服务站、科技培训服务点等建设情况。
二、科技帮扶工作情况
2022年，科技帮扶科技特派员参与人数、覆盖脱贫村数，工作站与脱贫地区、农牧业企业、合作社等结成科技帮扶结对，帮扶脱贫户数、脱贫村数、带动脱贫增收等科技帮扶工作情况。
三、科技服务工作情况
2022年，科技特派员工作站示范推广新成果（新技术、新品种、新材料），培训指导农牧民，通过“星火科技12396”等移动信息服务平台开展线上科技服务情况。
四、科技创业工作情况
2022年，科技特派员工作站组织引导农牧民成立专业合作社、创办企业数量等科技创业情况，建设星创天地、创业培训基地等创业服务情况。
科技特派员工作站评估指标表

	一级指标
	二级指标
	数量

	工作站基本情况
（0-20分）
	工作站管理人员数量（人）

	科技特派员（人）

	注册“内蒙古科特派”（人）

	法人科技特派员（个）

	科技特派员示范基地（个）

	12396与特派员融合服务站（个）

	科技培训服务点（个）

	科技帮扶工作情况（0-20分）
	参与科技帮扶科技特派员人数（人）

	覆盖脱贫村（个）

	科技帮扶结对（个）

	帮扶脱贫户（户）

	帮扶脱贫村（个）

	科技服务工作情况（0-40分）
	推广新技术（项）

	引进新品种（个）

	推广新材料（个）

	实地培训指导农牧民（人）

	线上培训指导农牧民（人）

	科技创业工作情况
（0-20分）
	成立专业合作社（个）

	创办企业（个）

	创业培训基地（个）

	星创天地（个）

星创天地工作总结
（参考格式）
一、基本服务情况
办公场所面积、服务场所面积，开展农牧业试验、生产用地面积，线上服务平台数量、线下服务平台数量等情况。
二、人才队伍建设情况
2020-2022年，星创天地专职服务人员数量，创新创业导师人数数量，研发人员数量等情况。
三、培育孵化情况
2020-2022年，入孵创新创业团队和企业情况，创新创业团队和企业毕业情况。
四、开展创新培训和创业活动情况
2020-2022年，开展创新培训情况，开展创业活动情况。
五、金融服务情况
2020-2022年，举办的投资洽谈活动，投融资等其他支持情况。
六、其他情况
2020-2022年，获得荣誉情况、合作情况、宣传报道情况、社会经济效益等情况。
22

内蒙古自治区星创天地绩效考核指标体系（试行）

	评价
项目
	评价内容
	考核标准
	数量

	基本服务情况（20分）
	服务场所面积
	考核期内，场所面积满500平米得2分。每增加100平米加1分，累计最高得4分。

	开展农牧业试验、生产用地面积
	考核期内，场地面积达30亩得5分，每增加10亩得1分，累计最高得10分。

	线上服务平台数量
	考核期内，建有线上平台满1个得1分。每增加1个平台加1分，累计最高得3分。

	线下服务平台数量
	考核期内，建有线下平台满1个得1分。每增加1个平台加1分，累计最高得3分。

	人才队伍建设情况（15分）
	星创天地专职服务人员数量
	考核期内，专职服务人员数量满5人得2分。每增加1名专职服务人员加1分，累计最高得5分。

	创新创业导师人数数量
	考核期内，创新创业导师人数满5人得2分。每增加1名导师加1分，累计最高得5分。

	研发人员数量
	考核期内，每1名研发人员得1分，累计最高得5分。

	培育孵化情况
（20分）
	入孵创新创业团队和企业情况
	考核期内，年协议入驻创新创业团队和企业满2家得2分，考核期内，每新增1家得2分，累计最高得10分。

	创新创业团队和企业毕业情况
	考核期内，毕业创新创业团队和企业满2家得4分，每新增1家得2分，累计最高得10分。

	开展创新培训和创业活动情况
（20分）
	开展创新培训情况
	考核期内，开展培训3场得5分，每增加1场活动得1分，累计最高得10分。

	开展创业活动情况
	考核期内，举办活动5场得5分，每增加1场活动得1分，累计最高得10分。

	金融服务情况
（25分）
	举办的投资洽谈活动
	考核期内，每举办1场活动得2分，累计最高得10分。

	投融资等其他支持情况
	考核期内，每提供1项支持得5分，累计最高得15分。

	附加分
（10分）
	获得荣誉情况
	考核期内，获得国家级荣誉每项得2分；自治区级荣誉每项得1分，累计最高得3分。

	合作情况
	考核期内，每建立1项合作得1分，累计最高得2分。

	宣传报道情况
	考核期内，每新增1次宣传报道得1分，累计最高得2分。

	社会经济效益
	考核期内，每新增1项满足带动经济效益情况得1分，累计最高得3分。

附件3
科技特派员工作站评估意见表

	工作站名称

	依托单位

	推荐意见
	□建议推荐                     □不予推荐

	评估意见：

盖章：
 年      月     日

星创天地评估意见表

	星创天地名称

	运营主体单位

	推荐意见
	□建议推荐                     □不予推荐

	评估意见：

盖章：
 年      月     日

农牧业科技信息服务平台建设项目评估意见表

	项目名称

	申报单位

	推荐意见
	□建议推荐                     □不予推荐

	评估意见：

盖章：
 年      月     日

乡土科技人才培训项目评估意见表

	项目名称

	申报单位

	推荐意见
	□建议推荐                     □不予推荐

	评估意见：

盖章：
 年      月     日

附件4
科技特派员工作站现场验证报告
	工作站名称

	依托单位名称

	负责人

	联系方式

	地址

	工作站
服务内容

	入站工作
科技特派员

	工作站服务
资源条件

	旗县科技管理部门验证意见

（公章）
年  月  日

	盟市科技局
审核意见

（公章）
年  月  日

星创天地现场验证报告
	星创天地名称

	运营主体名称

	负责人

	联系方式

	地址

	星创天地
服务内容

	星创天地入驻
企业名单
	请注明入驻时间、入驻企业经营范围

	星创天地服务团队和服务
资源条件

	旗县科技管理部门验证意见

（公章）
年  月  日

	盟市科技局
审核意见

（公章）
年  月  日

附件5
推荐材料清单

1.推荐函
2.推荐名单
3.评估意见表
4.现场验证报告
5.工作总结、评估指标表及佐证材料
科技特派员工作站推荐名单
推荐单位：（盖章）        日期：  年  月  日
	序号
	工作站名称
	依托单位
	备注

（注：依托单位变更需备注）
星创天地推荐名单
推荐单位：（盖章）           日期：  年  月  日
	序号
	星创天地名称
	运营主体
	备注

（注：运营主体变更需备注）
其他项目推荐名单
推荐单位：（盖章）           日期：  年  月  日
	序号
	项目名称
	申报单位
	备注

  内蒙古自治区科学技术厅办公室                2022年9月23日印发

23
40